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Acum doi ani, peninsula Cri-
meea a devenit ofi cial parte 

a Federaţiei Ruse - acţiune nere-
cunoscută la nivel internaţional 
nici până în prezent. Anul aces-
ta, Moscova a marcat evenimen-
tul cu un concert. Despre con-
secinţele negative ale anexării 
teritoriului s-a tăcut.

Mulţime de oameni, agitând 
baloane, steguleţe, pancarte. 
Cei cu mâinile goale - strânşi 
în grupuleţe. „Vom primi şi noi 
baloane?”, întreabă o femeie. 
Scopul ei e să ajungă în piaţa din 
spatele Kremlinului, unde este 
organizat concertul „my wmes-
te” („noi împreună”). Rusia 
celebrează deja pentru a doua 
oară anexarea peninsulei Cri-
meea. La eveniment iau parte 
şi prieteni din Siria. Un grup de 
oaspeţi arabi agită steagul Siriei, 
pe care este imprimat chipul lui 
Assad.

La ceremonia ofi cială s-au 
adunat zeci de mii de partici-
panţi. În spatele bisericii, deve-
nită simbol al Moscovei, e haos. 
Unii pleacă, alţii vin. Printre 
vedetele invitate să susţină un 
concert e şi Iossif Kobson care, 
din 2015, se regăseşte pe lista 
sancţiunilor UE.

DUPĂ DOI ANI

Pe scenă, politicieni şi artişti 
îşi doresc deopotrivă „o sărbă-
toare frumoasă”. Se scandează 

„Crimeea e a noastră!”. Şeful 
comuniştilor, Gennadi Ziuga-
nov, e mândru că anexarea pe-
ninsulei nu a implicat niciun foc 
de armă.

Acum doi ani, Crimeea de-
venea ofi cial parte a Federaţiei 
Ruse. După căderea, la Kiev, a 
guvernării Ianukovici, în pe-
ninsulă s-au instalat trupe de 
soldaţi fără însemne ofi ciale. 
Aşa-numiţii „omuleţi verzi” au 
ocupat puncte strategice, i-au 
dezarmat şi alungat pe militarii 
ucraineni. Kremlinul a negat că 
aceştia ar fi  fost soldaţi ruşi. Po-
trivit autorităţilor ruse, în urma 
unui referendum, 97% dintre lo-
cuitorii cu drept de vot ai penin-
sulei s-au pronunţat în favoarea 
anexării teritoriului la Rusia.

UE şi SUA nu au recunoscut 
plebiscitul. Anexarea peninsulei 
Crimeea şi sprijinul acordat de 
Moscova separatiştilor pro-ruşi 
din estul Ucrainei au generat 
cea mai mare criză dintre Rusia 
şi Occident de la încheierea Răz-
boiului Rece.

Cu ocazia celebrării a doi ani 
de la alipirea ofi cială a noului te-
ritoriu, cei 28 de şefi  de state şi 
guverne ai Uniunii Europene re-
clamă, într-o declaraţie comună, 
situaţia din peninsulă: drepturile 
cetăţenilor sunt îngrădite, iar 
minoritatea tătară din Crimeea 
este persecutată politic.

Pe scena amplasată la Mos-
cova nimeni nu vorbeşte despre 
consecinţele negative ale ane-
xării. Cel puţin din 10 în 10 mi-
nute, pe ecranul din spatele sce-
nei sunt demonstrate secvenţe 
cu preşedintele Vladimir Putin, 
susţinut, acum doi ani, cu ocazia 
alipirii peninsulei la Rusia.

În 2015, însuşi Putin a fost 
prezent la sărbătoarea ofi ciată 
cu acest prilej. În 2016, a intrat 
în direct din Crimeea. Afl at aco-
lo, şeful Kremlinului a vizitat 
şantierul podului care ar urma 
să unească peninsula cu partea 
continentală. Finalizarea po-
dului cu o lungime de 19 km e 
prevăzută peste trei ani. Proiec-
tul - „o misiune istorică”, cum 

l-a numit Putin - e o urgenţă, 
întrucât aprovizionarea penin-
sulei reprezintă una dintre cele 
mai mari provocări cu care se 
confruntă Rusia. După anexare, 
Ucraina a sistat aprovizionarea 
cu energie electrică şi gaze.

Potrivit unui editorial al re-
vistei economice „Vedomosti”, 
anexarea peninsulei a fost o 
mare greşeală, care a împovărat 
economic şi politic Rusia.

EUFORIE ŞI NU PREA

Chiar şi în condiţiile în care 
ruşii resimt tot mai mult criza 
economică, opt din zece persoa-
ne susţin preluarea peninsulei 
Crimeea. Pentru Moscova, noul 
teritoriu reprezintă cheltuieli 
uriaşe. Rusia va investi miliarde 
în infrastructură şi în extinde-
rea bazelor sale militare, dar, 
criticile la adresa acestui de-
mers sunt destul de rare.

Sondajele relevă că atmosfe-
ra de la concertul aniversar nu 
a fost una prea bună. Putin este 
aplaudat cel mult de spectatorii 
afl aţi în apropiere imediată de 
scenă, unde pot fi  văzute şi cele 
mai multe bannere ale partidu-
lui său. Cei afl aţi în spate asistă 
pasivi, doar cu steguleţe şi pan-
carte în mâini.

Piaţa se goleşte înainte de 
încheierea concertului. La fi nal, 
răsună imnul naţional. Brusc, 
numeroşi ruşi reinvadează pia-
ţa, agită pancarte şi cântă im-
nul. Până să termine corul de 
cântat, steguleţele şi pancartele 
sunt lăsate în jos şi oamenii pă-
răsesc locul.

Sărbătoare în Rusia:
Anexarea peninsulei Crimeea

Evenimentul a fost marcat la Moscova în Piaţa Roşie
dw.com

Federaţia Rusă a marcat cu mult fast aniversarea a doi ani de la anexarea peninsulei Crimeea. Cu acest prilej, Vladimir Purin s-a aflat în 
Crimeea, inspectând şantierul unui pod cu o lungime de 19 km, care va lega peninsula de continent

infomond.ro

Ziua de luni, 21 martie, a fost 
plină de exemple crase de 

manipulare a publicului. În acea 
zi, Tribunalul de la Doneţk, regi-
unea Rostov pe Don, urma să în-
ceapă ultimul episod din dosa-
rul pilotului ucrainean, Nadejda 
Savcenko, care a şi culminat cu 
pronunţarea sentinţei în acest 
caz răsunător. Unele mijloace 
au transmis on-line procesul 
Nadejdei Savcenko. Amintim 
aici că, în sala tribunalului, 
primele bănci erau ocupate de 
cazaci în uniforme militare, zi-
ariştilor fi indu-le interzis ac-
cesul. Este adevărat, procesul a 
fost retransmis pe un ecran, în 
altă sală. Singurii ofi ciali stră-
ini cărora li s-a permis accesul 
în sala de judecată au fost trei 
reprezentanţi ai UE şi consulul 
Ucrainei la Rostov.

Cu mici pauze, pe parcur-
sul întregii zile, completul 
de judecată a citit, pagină cu 
pagină, tot ce se adunase în 
dosar. Un fel de a urma pro-
cedura legală. Deşi vorbito-
rul bolmojea, cuvintele fi ind 
extrem de greu de desluşit, 
nimeni nu a reproşat. Majo-
ritatea dintre cei prezenţi au 
stat în picioare, la fel ca şi in-
culpata. Deşi sentinţa urma 
să fi e pronunţată a doua zi 
sau chiar şi mai târziu, mai 
multe medii, în special cele 
ruseşti, s-au grăbit să anunţe 
că inculpata este vinovată de 
asasinarea a doi jurnalişti ruşi 
în autoproclamata „republică 
populară” Lugansk, dar şi de 
traversarea ilegală a frontie-
rei Federaţiei Ruse.

Alte ştiri conţineau de-
claraţii ale unor oficiali care 
subliniau că Savcenko ar fi 
comis „crimă din ură şi os-
tilitate”. De altfel, aceasta 
este declaraţia preşedintelui 
consiliului de administra-
ţie al judecătorilor, Leonid 
Stepanenko. Tot el a spus că 
inculpata ar fi trecut ilegal 
frontiera Federaţiei Ruse, dar 
şi că ar fi transmis armatei 
Kievului poziţia a doi ziarişti 
ruşi ucişi ulterior de un tir de 
mortier în estul Ucrainei în 
vara lui 2014.

Savcenko a fost arestată 
la început de iulie 2014. Deşi 
aceasta îi acuză pe rebelii pro-
ruşi de capturarea sa pe teri-
toriul ucrainean şi de faptul 
că au predat-o autorităţilor 
ruse, aceste acuzaţii ale sale 
sunt trecute cu vederea de 
anchetatori, procurori şi de 
justiţiari. Nicio investigaţie, 
niciun dosar pentru răpire de 
persoană nu a fost iniţiat.  

La procesul de luni, Sa-
vcenco a fost escortată de 
cinci automobile blindate 
şi de zeci de militari, încon-

jurată de forţe anti-tero, 
sub ochii lunetiştilor de pe 
acoperişurile edificiilor din 
preajmă. Deşi avocaţii au 
cerut în repetate rânduri ca 
procesul să se desfăşoare la 
Moscova, instanţele au res-
pins aceste cereri, alegând ca 
dosarul să fie examinat într-
o zonă în care ziariştii străini 
să nu poată avea acces decât 
cu permise ale serviciilor se-
crete ruse.  

Mai mulţi militanţi ruşi, 
prezenţi la tribunal, nu au 
avut nevoie de permisele FSB-
ului. Manifestând agresivita-
te, aceştia purtau pancarde 
cu texte care blamau pilotul 
ucrainean. Cineva îşi exprima 
încrederea că Savcenko va fi  
expulzată „la Magadan”, fost 
loc al gulagului sovietic. 

Deşi presa străină este ţi-
nută departe de evenimen-
tele de la tribunalul din Ros-
tov, situat la peste 1000 km 
de Moscova, unde ar fi  putut 
participa mai mulţi susţină-
tori ai Nadejdei Savcenko, 
mediile de informare au reu-
şit să aducă, inclusiv detalii, 
despre acest caz. Presa oc-
cidentală scrie că inculpata 
este „un ostaş neînfricat”, 
considerată erou naţional de 
numeroşi ucraineni. Aceleaşi 
surse amintesc despre faptul 
că, în cei aproape doi ani de 
detenţie, Nadejda a devenit şi 
mai celebră graţie dârzeniei 
cu care a rezistat în faţa tra-
tamentului dur al instanţelor 
ruseşti. Articolele la acest su-
biect amintesc că, în repetate 
rânduri, autorităţile occiden-
tale au cerut Moscovei eli-
berarea Nadejdei Savcenko. 
Presa a reţinut şi declaraţia 
Nadei, făcută în cadrul unui 
mesaj public, rostit din cuşca 
în care e deţinută în sala de 
judecată:  „Rusia acţionează 
de multă vreme în mod ipo-
crit şi cu o politică de două 
măsuri. Fiecare din această 
sală înţelege bine că aici nu 
este vorba de un proces, ci de 
o bălmăjeală”.

Alte medii de informare, în 
special cele care sprijină regi-
mul Putin, au fost portavocile 
instanţei politice, relatând, 
înainte de pronunţarea sen-
tinţei, că Nadejda Savcenco 
a fost recunoscută vinovată 
şi că va rămâne, în următorii 
23 de ani, într-o închisoare cu 
regim strict.

Condamnată, până la 
pronunţarea sentinţei
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Nadejda Savcenko, pilot mili-
tar ucrainean, a acuzat an-

cheta rusă de faptul că execută 
ordinele Kremlinului. Ea a rostit 
un discurs emoţionant în cadrul 
etapei finale a procesului desfă-
şurat în cadrul Tribunalului din 
oraşul Doneţk, regiunea Rostov, 
Federaţia Rusă. Savcenko este 
deţinută forţat în Rusia, după 
ce, în iunie 2014, a fost răpită în 
regiunea Luhansk, fiind acuzată 
de implicare în omorul, în iunie 
2014, a doi jurnalişti ruşi în tim-
pul agresiunii ruseşti în Donbass. 
În discursul său, Savcenko a enu-
merat subiectele-cheie din care 
este fabricată, la ordinul Kremli-
nului, cauza penală împotriva sa. 

În primul rând, vreau să-mi cer scuze 
în faţa publicului pentru compor-
tamentul meu emoţional. De fapt, e 
foarte greu să asculţi, timp de şase 
luni, aceleaşi minciuni, şi apoi să le 
auzi în mod repetat, pe tot parcursul 
zilei. Din această cauză, mi-a fost di-
ficil să reacţionez altfel la pledoaria 
procurorului. 

Acum, dezbaterea. Pe parcursul 
acestor şase luni lungi şi obositoare, 
de interminabile procese, am aflat 
că vinovăţia în această cauză a fost 
demonstrată. Vinovăţia jurnaliştilor 
ruşi. Ei sunt vinovaţi de minciună, 
de abordarea într-o lumină falsă, 
distorsionată, a informaţiilor despre 
evenimentele din Ucraina, Rusia şi 

din lume. Am putut urmări transmi-
siunile unuia dintre jurnalişti, care 
relata despre femeile însărcinate, des-
pre bărbaţii care au fost împuşcaţi... 
„Amintiri din păduri vieneze”! Ei 
sunt, de asemenea, vinovaţi de negli-
jarea  elementelor de siguranţă. Dacă 
ar fi fost în veste antiglonţ şi căşti de 
protecţie, ei ar fi supravieţuit. Dacă nu 
ar fi urcat unde nu era cazul şi dacă 
nu s-ar fi implicat acolo unde nu era 
treaba lor, ei ar fi rămas în viaţă. 

Şi canalele ruseşti de televiziune 
au o doză de vină. Aceste televiziuni, 
proprietarii lor, editorii sunt de vină 
că îşi trimit angajaţii în locuri riscan-
te, la moarte sigură, de dragul unor 
imagini „frumoase”, pline de culoa-
re, de dragul unor informaţii false. 
Fără pregătire, fără protecţie. Aceste 
imagini le aduc rating şi profit. Lor 
nu le pasă deloc de jurnalişti. Anume 
aceştia, şefii lor, sunt responsabili de 
moartea lui Korneliuk şi Voloşin. 

Am văzut un film în care se spu-
nea că jurnaliştii ruşi Voloşin şi Kor-
neliuk ar fi fost echipaţi cu veste anti-
glonţ şi căşti de protecţie. Şi aceasta e 
o minciună vehiculată de presa rusă. 
Or, chiar şi în acest proces s-a demon-
strat că ei erau fără căşti de protecţie 
şi fără veste antiglonţ. Canalele ru-
seşti de televiziune mint.

Separatiştii şi armata rusă sunt 
de vină pentru faptul că ucrainenii 
sunt ucişi pe pământul lor, ucrainean. 
Ei sunt vinovaţi de ocuparea teritorii-
lor ucrainene. 

Indiferent de modul în care ţipau 
că „populaţia civilă a Donbassului" 
este omorâtă de armata ucraineană, 
s-a demonstrat că ucigaşi sunt sepa-
ratiştii, care atacă inclusiv armata 

ucraineană. Chiar şi în filmările lui 
Egor Russkii, care, întâmplător, e şi 
cetăţean al Federaţiei Ruse, sunt pre-
zente numeroase dovezi ale faptului 
că forţele separatiste atacă armata 
ucraineană. 

În acest proces de judecată a fost 
demonstrată vina FSB-ului şi a Comi-
tetului de Anchetă al Federaţiei Ruse. 
Ei sunt culpabili de 
sechestrarea oame-
nilor. Ei sunt de vină 
pentru torturarea 
grupului Senţov. De 
asemenea, Karpiuk 
şi Klîh au fost su-
puşi torturii. Aceste 
servicii sunt de vină 
pentru faptul că, 
după ce sechestrea-
ză şi torturează oa-
meni, se încumetă 
să le fabrice dosare, 
mint şi încearcă 
chiar condamnarea 
acestor victime. Ei fabrică expertize. O 
dovadă în acest sens sunt şi cele 40 de 
volume ale dosarului fabricat pentru 
acuzarea mea. În acest proces a fost 
demonstrată şi vina procurorilor şi a 
instanţelor de judecată din Rusia. În 
cei doi ani de când sunt deţinută aici, 
fiind purtată prin toate instanţele, 
m-am convins să aceşti oameni nu au 
nici conştiinţă, nici ruşine, nici respect 
pentru lege.  

Ei scuipă pe dreptul internaţio-
nal, pe drepturile omului. Ei respectă 
un singur lucru – comanda de stat a 
Kremlinului, pe care o execută cu mi-
nuţiozitate. 

În acest proces de judecată a fost 
demonstrată vina autorităţilor ruseşti. 
Acestea sunt responsabile de ocuparea 
teritoriilor Ucrainei, de ocuparea Cri-
meii, de războiul din Donbass. Sunt de 
vină pentru faptul că în războaiele lor 
ticăloase, declanşate în lume, încearcă 
să instituie regimuri totalitare, sub 
dominaţie rusească. Practică geno-
cidul şi omoară oameni paşnici. Am 
urmărit conflictele din Cecenia, Abha-
zia. Acum vedem asta în Ucraina, Da-
ghestan, Siria. Pretutindeni politica şi 
interesele Rusiei domină asupra vieţii 
oamenilor. 

În acest proces de judecată nu a 
fost demonstrată vina mea. Eu sunt 
ofiţer în armata ucraineană. Aveam 
tot dreptul să apăr pământul ţării 
mele. Eu mi-am onorat datoria. Voi 
nu-i judecaţi pe veteranii celui de-al 

Doilea Război Mondial. Nu înţeleg de 
ce, voi nu-i judecaţi doar pe ai voştri, 
deşi au omorât foarte multă lume, 
apărându-şi pământul natal. Nu 
aveţi niciun drept să mă judecaţi.

Accentuând că aş fi „o îngâmfa-
tă”, mizând pe expertiză – procura-
tura a îndrăznit să facă o asemenea 
declaraţie –, vreau să spun: cu cât 

mai mulţi bărbaţi 
afemeiaţi întâlnesc, 
asemeni procurori-
lor şi anchetatorului 
Manişin, cu atât mai 
multă satisfacţie am 
de la faptul că sunt 
femeie, ostaş şi om. 
Nu ştiu cât timp vor 
mai continua aceste 
acţiuni, dar vreau 
să spun că dacă 
se va mai repeta o 
astfel de situaţie, în 
care procurorii au 
cerut trei săptămâni 

pentru dezbateri, voi implica imediat 
mecanismele de apărare.

Dacă judecata va avea nevoie de 
mai mult de două săptămâni pentru 
pronunţarea sentinţei, care deja este 
dictată de sus, fiind şi scrisă de mult, 
voi intra imediat într-o grevă severă şi 
s-ar putea să-mi pronunţaţi condam-
narea post-mortem, în lipsa mea.

Nu consider necesar să aştept 
efectuarea unui schimb. Dacă inten-
ţionaţi să identificaţi o soluţie politică 
a acestui caz, pentru a vi-i lua pe cei 
doi colaboratori GRU, care, de altfel, 
sunt vinovaţi, în locul unei nevinova-
te, e prea mult. Eu nu sunt un obiect 
comercial. 

Sunt un om nevinovat, vina mea 
nu a fost şi nu poate fi demonstra-
tă. Din această cauză – niciun fel de 
schimb, nicio tranzacţie comercială, 
nicio tărăgănare. Eu nu am de gând 
să aştept. 

Şi, cel mai important moment. 
Daţi-le, vă rog, procurorilor atât cât 
cer aceştia. Nicio zi mai mult sau mai 
puţin. Daţi-le toţi cei 23 de ani ceruţi 
de ei. Nicio zi în plus sau în minus, 
ca ei să nu mai aibă timp pentru căi 
de atac, ca să mai tragă de timp. Aţi 
demonstrat deja că nu sunteţi apţi de 
nimic. Aţi demonstrat deja că Rusia se 
poate face de ruşine pe exemplul unui 
singur om. Nu m-aţi frânt şi nu mă 
veţi frânge niciodată.

TRADUCERE ZDG

„Posturile TV ruseşti 
îşi trimit angajaţii 

în locuri riscante, la 
moarte sigură, de 

dragul unor imagini 
„frumoase”, pline 

de culoare, şi a unor 
informaţii false”

NADEJDA SAVCENKO

inprofunzime.md

Discursul Nadejdei Savcenko, 
rostit în faţa Tribunalului rusesc

La Chişinău, societatea civilă a organizat, pe 9 martie, la Ambasada Rusiei, 
un protest de solidaritate cu pilotul ucrainean Nadejda Savcenko

libertv.md

Deşi Occidentul a cerut eliberarea Nadejdei Savcenko, un tribunal de la Rostov pe Don a condamnat-o la 22 de ani privaţiune de libertate
abcnewsradioonline.com
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Igor Dodon, preşedintele 
PSRM, i-a adresat o scrisoare 

preşedintelui României, Kla-
us Iohannis, solicitându-l să ia 
atitudine faţă de acţiunile uni-
oniste „care produc tensiune în 
societatea moldovenească”.

Dodon susţine că, în ulti-
mele săptămâni, a avut zeci de 
întâlniri în raioane şi sate şi a 
văzut că oamenii sunt foarte 
revoltaţi de acţiunile unionis-
te care au loc în Moldova în 
ultima perioadă. „Au mai fost 
aşa acţiuni şi înainte, dar acum 
ele s-au accentuat vizibil şi au 
devenit agresive. Există riscul 
unor ieşiri violente necontro-
labile din partea cetăţenilor, 
dacă lucrurile vor evolua tot 
aşa în continuare. Acţiunile 
unioniste trezesc sentimente 
naţionaliste acute în raioanele 
ţării şi formează o psihologie 
de duşmănie faţă de România 
în rândul cetăţenilor moldo-
veni”, a esplicat Igor Dodon în 
cadrul unei conferinţe de pre-
să. El susţine că „pentru a evita 
asemenea fenomene, pentru 
a atenţiona asupra spiritelor 
care se creează, pentru a com-
bate provocările din partea 
organizaţiilor unioniste”, s-a 
adresat preşedintelui Româ-
niei cu solicitarea de a demon-
stra că Bucureştiul respectă 
statalitatea moldovenească şi 
nu are nicio pretenţie teritori-
ală faţă de R. Moldova. 

În scrisoarea adresată pre-
şedintelui României, Dodon 
scrie că „în pofida relaţiilor 
culturale, economice şi diplo-
matice strânse care s-au înfi-
ripat între statele noastre, în 
pofida încrederii pe care am 
acordat-o de-a lungul anilor 
conducerii de la Bucureşti, 
noi avem astăzi toate teme-
iurile să bănuim statul român 
de interes făţiş în lichidarea 
suveranităţii şi independen-
ţei R. Moldova. Altfel zis, 
avem temeiuri să-l bănuim de 
atentarea directă la statalita-
tea R. Moldova”.

Totodată, liderul socialişti-
lor din R. Moldova îl solicită pe 
şeful statului român să ia ati-
tudine „faţă de modul în care 
se acţionează în raport cu şi pe 
teritoriul R. Moldova din par-

tea diferitor demnitari şi orga-
nizaţii din România. Mizăm că 
veţi demonstra, prin gesturi şi 
declaraţii, respect faţă de sta-
talitatea şi suveranitatea R. 
Moldova”.

Un fragment aparte este 
dedicat marşurilor unioniste, 
despre care Dodon crede că 
propagă ideea dispariţiei sta-
talităţii moldoveneşti. Acesta 
îi cere lui Iohannis să demon-
streze că aceste acţiuni „nu 
sunt susţinute de actuala con-
ducere de la Bucureşti”. „O de-
taşare oficială a conducerii de 
la Bucureşti de proiectele uni-
oniste revanşarde va însemna 
un pas important de apropie-
re de cetăţenii moldoveni, de 
preţuire a aspiraţiilor moldo-
venilor de a trăi împliniţi în 
propria ţară, R. Moldova”, mai 
scrie Dodon.

Deşi liderul PSRM spune că, 
în ultimele săptămâni, a avut 
zeci de întâlniri în raioane şi 
sate şi a văzut că oamenii sunt 
foarte revoltaţi de acţiunile 
unioniste care au loc în Moldo-
va în ultima perioadă, pe www.
psrm.md nu există nicio infor-
maţie despre vreo deplasare, 
în ultimele săptămâni, a lide-
rului formaţiunii prin satele şi 
raioanele republicii. Am încer-
cat să precizăm în care raioane 
anume Igor Dodon a întâlnit 
atât de mulţi cetăţeni îngrijo-
raţi de spiritele unioniste, dar, 
la sediul formaţiunii de pe str. 
Serghei Lazo, telefoanele nu 
au răspuns. 

Până pe 23 martie, pe site-
ul Preşedinţiei României www.
presidency.ro nu a fost postată 
nicio confirmare că scrisoarea 
ar fi fost recepţionată, dar nici 
un eventual răspuns al şefului 
statului român. 

Ultimul mesaj, postat de 
Klaus Iohannis, se referă la vi-
zita întreprinsă în aceste zile 
la Istanbul. „M-am întâlnit 
astăzi, în cadrul vizitei de stat 
pe care o fac în Turcia, cu ro-
mânii din Istanbul. Din păca-
te, şi acest oraş a fost lovit, de 
curând, de atentate teroriste. 
Întreaga lume civilizată este 
greu încercată de manifestări 
extremiste. Trebuie să rămâ-
nem însă solidari, iar acestor 
atacuri trebuie să le contrapu-
nem dorinţa noastră de pace şi 
de colaborare”, scrie preşedin-
tele României.

Cine se teme de unionişti?
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ALIONA CIURCĂ 

Recent, Centrul pentru Jur-
nalism Independent (CJI) 

a organizat o nouă şedinţă a 
Clubului de Presă cu genericul 
„Modificarea Codului Audiovi-
zualului: mimăm reforme sau 
reducem concentrarea?”. Au 
fost luate în discuţie subiecte 
legate de activitatea instituţii-
lor audiovizuale din R. Moldo-
va. Cei prezenţi la dezbatere au 
analizat aspecte ale noului cod, 
tratând, inclusiv, felul în care 
acesta ar combate manipularea 
şi propaganda.

„Din 1995, am avut o Lege 
a Audiovizualului, iar din 2006 
avem un Cod al Audiovizualului, 
potrivit căruia orice persoană 
fizică sau juridică putea deţine 
două licenţe de emisie într-o 
unitate administrativ-teritoria-
lă. În 2010, în iulie, la iniţiativa 
Partidului Liberal, a fost votată 
o modificare a Codului Audio-
vizualului prin care se permitea 
deţinerea până la cinci licenţe. 
Şi, nota bene, în lege scrie că 
„într-o unitate administrativ-
teritorială sau zonă”. Ce înseam-
nă zonă? Nicăieri nu-i descifrat 
sensul acestei noţiuni în con-
textul respectiv. Până acum, în 
acest proiect de lege votat deja 
în două lecturi, avem aceeaşi 
stipulare. În 2010, am avut ale-
geri parlamentare anticipate. 
Atunci aveam 4 sau 5 televiziuni 
naţionale. În 2014, ajungeam la 
parlamentare cu 5 televiziuni 
naţionale, patru dintre acestea 
fiind ale aceluiaşi proprietar, 
plus Moldova 1, audiodifuzor 
public naţional. Iată cum s-au 
perindat lucrurile”, a punctat la 
deschidere directorul executiv 
al Asociaţiei Presei Eelectronice 
(APEL), Ion Bunduchi.

LA NOI, MASS-MEDIA  
A FOST CONCEPUTĂ 
CA INSTRUMENT DE 

MANIPULARE

„A fost o iniţiativă a PCRM de 
a reveni la două licenţe în loc 
de cinci. Cei de la APEL au fost 
solicitaşi să analizeze această 
iniţiativă. Am avizat pozitiv, 
crezând că trebuie să se revină 
la două şi nu la cinci licenţe. 
Guvernul a respins proiectul. 
Peste două săptămâni, aflăm 

că Parlamentul a şi votat un 
proiect de lege în două lecturi”, 
mai spune Bunduchi, amintind 
că, sub egida APEL, în mai 2011, 
în Parlament a fost propus un 
proiect al unui nou Cod al Audi-
ovizualului. Acum un an, acesta 
a devenit iniţiativă legislativă. 
„Tare am visa ca asemenea 
proiecte să fie votate în două 
săptămâni, în două lecturi”, a 
menţionat Bunduchi. 

Jurnalistul Ion Terguţă a 
citit proiectul de lege, a văzut 
şi expertizele europenilor, dar 
documentul nu-i este pe plac. 
„Codul este elaborat înainte ca 
în audiovizual să apară marile 
probleme. Proiectul nu ţine 
cont de fentele făcute de poli-
ticieni şi, în speţă, de Consiliul 
Coordonator al Audiovizualului 
(CCA) pentru a dribla legea. Ar-
gumentele CCA, când a încer-
cat să explice de ce o persoană 
poate deţine cinci şi nu două 
licenţe, sunt foarte slabe. Noul 
Cod ar fi trebuit să ţină cont de 
problemele create şi să ofere 
alte soluţii, sau să creeze nişte 
obstacole, pentru ca astfel de 
situaţii să nu se mai întâmple”, 
a subliniat jurnalistul. El a mai 
adăugat că nu acceptă noul Cod 
şi pentru că acesta, conceptual, 
nu diferă de precedentul. „Aş fi 
vrut ca noua lege să dea princi-
pial o altă abordare a Audiovi-
zualului. Aş fi vrut ca acest do-
meniu să fie conceput ca fiind 
unul economic... Avem proble-

me cu concentrarea şi cu pro-
prietarii din Audiovizual, dar 
o problemă e şi cea că, la noi, 
televiziunea şi radioul au fost 
concepute ca instrumente de 
manipulare. Într-un moment, 
oamenii au înţeles că pot face 
afaceri, deşi, din start, aceste 
domenii nu sunt percepute ca 
atare”, a conchis jurnalistul. 

„AVEM NEVOIE DE 
DOUĂ LEGI”

Prezent la eveniment, jurnalis-
tul Anatolie Golea a spus că, în 
2009, a încercat să discute cu 
Corina Fusu, deputată PL, când 
apăru această prevedere cu 5 
posturi admisibile în mâinile 
unui proprietar, întrucât iniţia-
tiva a fost a PL. „Mi s-a spus că 
„trebuie să dezvoltăm Audiovi-
zualul şi un proprietar trebuie 
să investească, să diversifice, 
să creeze posturi TV pentru 
diverse categorii. Un proprie-
tar trebuie să aibă un canal de 
ştiri, unul generalist, unul mu-
zical, unul sport şi, poate, încă 
ceva. Aşa au apărut cinci licen-
ţe în loc de două. Ulterior, s-au 
folosit foarte bine de această 
prevedere. Acum s-a revenit la 
două. Atunci aşa şi nu am în-
ţeles această iniţiativă pripită 
a autorilor, pentru că era şi alt 
proiect de lege, care urma să 
fie analizat. Nu trebuia ca acest 
proiect de lege să fie adoptat 
în două lecturi, ad-hoc, peste 

noapte, fără a se ţine cont de 
modificările făcute pe parcurs. 
Or, s-a interzis concentrarea de 
mai mult de două posturi, dar 
nu s-au luat în considerare li-
cenţele pentru posturile TV di-
gitale. Vom avea situaţia în care 
un proprietar va avea două plus 
două, cel puţin. Ceea ce iarăşi e 
mult”, a conchis Golea. Acesta 
crede că aceste modificări în 
Cod sunt inutile şi că este nece-
sară adoptarea unui Cod al Au-
diovizualului absolut nou.

„Avem nevoie de două legi: 
Codul Audiovizualului, care ar 
ţine cont de trecerea la televi-
ziunea digitală şi de multitudi-
nea de probleme care au apărut 
şi apar, şi vor continua să apară, 
şi o lege, un cod al Companiei 
Publice „Teleradio-Moldova”, 
pentru că acest Cod, intrat în 
vigoare din august 2006, când 
era o cu totul altă situaţie...”, 
spune Golea, precizând că, oda-
tă cu trecerea la televiziunea 
digitală, apar foarte multe în-
trebări. 

S-A VOTAT ALTCEVA

Deputatul socialist Adrian Le-
bedinschi, unul dintre auto-
rii legii, prezent la Clubul de 
Presă, a recunoscut că legea 
nu a fost pregătită minuţios 
şi că autorii nu au luat în cal-
cul trecerea la TV digitală. El a 
spus că a depus o cerere în care 
a solicitat, ca raportor, să nu 

semneze proiectul de lege care 
urma să fie transmis preşedin-
telui pentru promulgare, astfel 
proiectul a fost reţinut timp de 
20 de zile, dar, după expirarea 
acestui termen, preşedintele 
Parlamentului poate trimite 
proiectul la Preşedinţie, şeful 
statului fiind în drept să-l sem-
neze. Ceilalţi deputaţi care au 
semnat proiectul de lege nu şi-
au retras semnăturile. 

„Chiar nu cunoaşteţi că ma-
joritatea televiziunilor din R. 
Moldova nu au profit şi sunt 
folosite de proprietari doar ca 
să spele creierii oamenilor? Ele 
nici nu speră la profit. Se inves-
teşte în ele ca să fie portavoce 
politică”, i-a  reproşat, într-un 
schimb de replici, lui Lebedin-
schi directorul executiv al Aso-
ciaţiei Presei Independente, 
Petru Macovei. 

„Există o problemă şi noi ar 
trebui să găsim o soluţie, doar 
că prin simpla modificare şi re-
ducere a numărului de licenţe 
nu văd cum am putea să o solu-
ţionăm”, a accentuat Olga Gu-
ţuţui, membră a CCA, explicând 
că, după ce au fost depuse de-
claraţiile cu privire la transpa-
renţa proprietăţilor, a observat 
că e o problemă, făcând apel 
la colegii săi. „Fiecare înţelege 
prevederile legale în felul său”, 
a spus Guţuţui. 

Directoarea executivă a 
Centrului pentru Jurnalism In-
dependent (CJI), Nadine Gogu, 
a specificat că acum câţiva ani, 
când a început la CJI  proiectul 
privind asigurarea transparen-
ţei proprietăţii mass-media, 
dar şi ulterior, a spus de mai 
multe ori că este necesar să se 
facă ceva pentru a reduce con-
centrarea, întrucât este una din 
cele mai grave probleme cu care 
se confruntă la momentul actu-
al domeniul. „Ar fi trebuit, logic, 
să ne bucurăm când o astfel de 
lege a fost votată. Dar n-am fă-
cut-o, deoarece atunci când o 
lege este votată timp de 20 de 
minute în două lecturi, e logic să 
apară nişte semne de întrebare:  
de ce s-a făcut, cui serveşte, cine 
are interese?”, a atras atenţia 
Gogu, subliniind că CJI a avut 
acces la proiectul de lege plasat 
pe site-ul Parlamentului, dar s-a 
votat altceva. „Am solicitat pre-
şedintelui să nu promulge legea, 
pentru că erau probleme”, a mai 
spus Gogu. 

Petru Macovei a spus că, de 
fapt, „nu trebuie să inventăm, 
legislaţia românească e foarte 
bună şi are prevederi care pot 
fi făcute copy-paste”. 

ATÂTA TIMP CÂT VOM 
ACCEPTA SĂ FUNCŢIO-

NĂM CU UN CCA BOLNAV, 
VOM AVEA ACEST RISC 

DE PROPAGANDĂ

Referitor la manipulare şi pro-
pagandă, care evoluează din 
deficienţele prezente la nivel 
de sistem, Ion Bunduchi a indi-
cat că noul Cod, în ceea ce ţine 
de subiectul propagandă, nu 
prevede nimic: „Pentru că în 
legislaţia noastră, în general, nu 
este definită această noţiune şi 
nu este nici în Codul Audiovizu-
alului. E o supraproblemă să dai 
o definiţie propagandei şi, mai 
ales, să prevezi un mecanism 
prin care, eventual, ceri CCA să 
poată sancţiona pe cei care fac 
propagandă. În 2011,  nu era 
propaganda la ordinea zilei. Noi 
ne-am gândit atunci la princi-
pii democratice de dezvoltare 
a domeniului audiovizualului şi 
considerăm că, dacă sunt res-
pectate, atunci nu există loc de 
propagandă. Ceea ce nu este în 
Cod: nu se regăsesc noţiuni care 
au apărut în recomandări şi în 
legislaţia comunitară, care nu 
existau în 2010-2011, când a fost 
scris. Noi am preluat masiv de 
acolo, dar, între timp, au apărut 
noţiuni cu duiumul şi va trebui 
redactat bine”. 

Bunduchi a accentuat că 
contracararea propagandei 
poate fi făcută printr-un jurna-
lism de calitate, de către autori 
care posedă gândire critică. 

„Şi o instituţie regulatorie 
cum este CCA corectă şi profe-
sionistă,  pentru că, dacă CCA 
şi-ar dori combaterea propa-
gandei, cred că, chiar şi în con-
diţiile actualului Cod, ar avea 
suficiente pârghii pentru a face 
acest lucru, dar, din păcate, 
nu e. Am văzut cum s-a votat 
recent acordarea unei licenţe. 
Acolo interesele sunt altele. 
Atâta timp cât vom accepta să 
funcţionăm cu un CCA bolnav, 
vom avea acest risc de propa-
gandă rusească, parte a războ-
iului hibrid pe care îl duce Fe-
deraţia Rusă în zona noastră”, 
a adăugat, în concluzie, jurna-
listul Vitalie Călugăreanu.

Nicio referinţă la propagandă în noul Cod al Audiovizualului

Anatolie Golea, Ion Bunduchi şi Ion Terguţă au pus în discuţie noul Cod al Audiovizualului
ziarul de gardă

STOPFAKE.ORG

Mass-media pro-rusă din 
Ucraina s-a grăbit să in-

formeze că asistentul secre-
tarului de stat al SUA pentru 
afaceri europene şi eurasiatice, 
Victoria Nuland, ar fi cerut pu-
nerea în aplicare a acordurilor 
de la Minsk doar de către Fede-
raţia Rusă şi de aşa-zisele repu-
blici autoproclamate din estul 
Ucrainei. Declaraţiile ar fi fost 
făcute în timpul unei audieri în 
Senatul SUA, pe 15 martie.

„Nuland a exclus Ucrai-
na din lista părţilor aflate 
în conflict în partea de sud-
est a ţării şi a acordat acest 
statut Federaţiei Ruse, care 
este garantul acordurilor de 

la Minsk”, a scris publicaţia 
Украина.ру.

Un site al unei agenţii de 
ştiri de la Harkov a scris că Nu-
land ar fi cerut Federaţiei Ruse 
şi republicilor separatiste să 
pună în aplicare toate punctele 
acordurilor de la Minsk, înain-
te ca acestea să fie îndeplinite 
de autorităţile ucrainene.

Pe site-ul Departamentului 
de Stat al SUA a fost publicat tex-
tul integral al discursului rostit 
de Victoria Nuland în faţa Sena-
tului. În textul rostit de Nuland 
pot fi descoperite mai multe 
locuri unde demnitara america-
nă a subliniat că SUA întreprin-
de eforturi la nivel diplomatic 
pentru a determina factorii res-
ponsabili, inclusiv Ucraina, să 
respecte toate prevederile acor-
durilor de Minsk.

Cât despre prevederile pri-
oritare de punere în aplicare 
a acordurilor de la Minsk, Vic-
toria Nuland a subliniat că, ini-
ţial, părţile trebuie să execute 
toate punctele ce se referă la 
aspectele de siguranţă, după 
care s-ar trece la angajamente-
le politice ale Federaţiei Ruse şi 
ale Ucrainei, asumate în cadrul 
acordurilor de la Minsk.

În prima parte a discursului 
său, Victoria Nuland s-a referit 
la faptul că, în ultimele săptă-
mâni, au fost omorâţi 68 de sol-
daţi ucraineni, iar 317 au fost 
răniţi. 

Cele mai multe cazuri de 
încălcare a focului (din cele 15 
000 raportate) au fost comi-
se de către militanţi „ДНР”/
„ЛНР”. În plus, autorităţile 
republicilor autoproclamate 

împiedică observatorii OSCE să 
monitorizeze procesul de re-

tragere a tehnicii militare din 
zonele implicate în conflict.

Nuland a mai spus că, la 
reuniunea ministerială cva-
dripartită, Ucraina a susţinut 
politica paşilor concreţi care 
ar trebui efectuaţi pentru so-
luţionarea paşnică a conflic-
tului - retragerea forţelor de 
pe linia de contact şi majora-
rea numărului de observatori 
OSCE în Donbas. Nuland a mai 
subliniat că administraţiile 
„republicilor” autoproclama-
te şi Rusia trebuie să îndepli-
nească toate responsabilită-
ţile ce le revin în domeniul 
securităţii, cum ar fi încetarea 
focului şi admiterea observa-
torilor OSCE, fără să aştepte 
ca Ucraina să adopte modi-
ficări la Constituţie (privind 
descentralizarea) şi Legea cu 
privire la alegerile din zonele 
ocupate din Donbas.

Fals: Nuland susţine că Ucraina nu ar trebui să pună în aplicare acordurile de la Minsk 

pasmi.ru

Mass-media pro-rusă din Ucraina a denaturat mesajul asistentei secre-
tarului de stat al SUA pentru afaceri europene şi eurasiatice, Victoria 
Nuland, referitor la Acordurile de la Minsk 
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ŞTIRI

Başcanul Găgăuziei, Irina 
Vlah, afl ată  într-o vizită 

ofi cială la Sankt Petersburg, a 
spus în cadrul unei întâlniri cu 
viceguvernatorul oraşului Sankt 
Petersburg, Serghei Movcean, 
plângându-i-se acestuia  pe 
faptul că studenţii găgăuzi de 
la Universitatea de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţa-
nu” sunt discriminaţi, deoarece 
instituţia predă doar în limba 
„moldovenească”, iar  majorita-
tea tinerilor din autonomie sunt 
vorbitori de limba rusă, scrie 
deschide.md.

„În afară de faptul că este ne-
voie de perfecţionarea cadrelor 
medicale, avem o mare proble-
mă cu medicii. Asta pentru că, 
în R. Moldova, este doar o sin-
gură Universitate de medicină, 
„Nicolae Testemiţanu”, unde se 
predă în limba moldovenească. 
Şi tinerii noştri au anumite pro-
bleme. Poate noi vom discuta o 
posibilitate de a oferi o anumită 
cotă pentru băieţii noştri, ca ei 
să facă studii aici, după care să 
revină acasă”, i-a spus Vlah ofi -
cialului rus.

Reprezentanţii Universităţii 
de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” au dez-
minţit cele spuse de başcanul 
Găgăuziei. Potrivit lor, în cadrul 
instituţiei învaţă studenţi din 
circa 30 de ţări şi limbile de pre-
dare sunt româna, rusa, engleza 
şi franceza. „În total, avem 32 
de grupe cu predare în limba 
rusă, în care îşi fac studiile 400 
de studenţi”, susţine purtătoa-
rea de cuvânt a instituţiei, Silvia 
Ciubrei.

Contactat de ZdG, ex-vicemi-
nistrul Educaţiei, Igor Grosu, a de-
clarat că nu are de unde cunoaşte 
de ce Irina Vlah a făcut aceste 
declaraţii, întrucât în R. Moldova 
sunt instituţii de învăţământ su-
perior care au facultăţi cu preda-
re în limba rusă, inclusiv pentru 
studenţii de la medicină. „Tot mai 
des fac naveta încolo, poate vor să 
impresioneze, poate vor să obţină 
ceva de la cei faţă de care fac aces-
te declaraţii, sincer nu ştiu. Nu-i 
exclus că ei nu cunosc prea mul-
te lucruri despre învăţământul 
superior din R. Moldova”, a spus 
Igor Grosu. 

Vlah se plânge ruşilor despre 
„discriminarea” găgăuzilor 

Spaţiul informaţional din R. 
Moldova este dominat de 

mass-media rusească, iar mass-
media din România face foarte 
puţin pentru a contracara această 
propagandă rusească, a declarat 
Ambasadorul R. Moldova la Bucu-
reşti, Mihai Gribincea.

În cadrul unei conferinţe de 
presă de inaugurare a Consiliului 
Consultativ Mass-Media Româ-
nia-R. Moldova, ambasadorul a 
declarat că de mai bine de 20 de 
ani se vorbeşte despre construc-
ţia unor poduri, însă acele poduri 
au rămas mai mult la nivel de 
vorbe şi nu de fapte, şi speră că 
acest Consiliu va fi  unul din ace-
le poduri care va întări legăturile 
dintre R. Moldova şi România.

„Consiliul va veni cu propu-
neri concrete către autorităţile 
R. Moldova şi României pentru 
a facilita intrarea mass-media 
româneşti în spaţiul dintre Prut 
şi Nistru. Acest lucru îl consider 

foarte important, cu atât mai 
mult că, nu este un secret pentru 
nimeni, spaţiul informaţional din 
R. Moldova este dominat de mass-
media rusească. Mass-media din 
R. Moldova şi România face foarte 
puţin pentru a contracara aceas-
tă propagandă rusească”, a spus 
Gribincea.

Acesta a mai adăugat că pro-
paganda rusească în R. Moldova 
este la fel de periculoasă precum 
trupele ruseşti staţionate pe teri-
toriul regiunii separatiste Trans-
nistria.

„Propaganda rusă în R. Mol-
dova este un factor destabilizator. 
Chiar şi UE, şi NATO au programe 
de contracarare a acestei propa-
gande. După mine, această pro-
pagandă este cel puţin tot atât de 
periculoasă pentru securitatea 
naţională a R. Moldova, precum 
trupele ruse din Transnistria”, a 
mai spus Gribincea, citat de inde-
pendent.md.

Ambasador la Bucureşti: 
Propaganda rusă e la fel  

de periculoasă ca trupele 
staţionate în Transnistria

gagauz.info

TATIANA BEGHIU

În perioada 12-25 mai 2014, s-a 
desfăşurat cel de-al doilea recen-

sământ al populaţiei şi al locuinţe-
lor din R. Moldova. După doi ani 
de la recensământ, societatea mai 
aşteaptă publicarea de către Biroul 
Naţional de Statistică (BNS) a date-
lor fi nale.  

La 17 martie, curent, un grup 
de ONG-uri a lansat un Apel către 
Guvern, cerând prezentarea cât 
mai urgentă a rezultatelor. „Consi-
derăm că perioada de timp de peste 
un an şi 10 luni e excesiv de mare 
şi nu justifică inacţiunile BNS pri-
vind publicarea rezultatelor recen-
sământului. Mai mult decât atât, 
considerăm că rezultatele recen-
sămintelor sunt extrem de impor-
tante pentru asigurarea şi controlul 
legalităţii unor astfel de exerciţii 
democratice precum plebiscitele şi 
alegerile, evaluarea riscurilor pri-
vind securitatea naţională etc. În 
acest context, cerem Guvernului R. 
Moldova să urgenteze prezentarea 
rezultatelor”, se spune în Apel.

ETAPA FINALĂ DE 
PRELUCRARE A DATELOR

Premierul Pavel Filip susţine că 
procesele legate de realizarea re-
censământului au fost tergiversa-
te în mod inadmisibil. El a cerut 
desfăşurarea unei anchete interne 
la BNS pentru a identifi ca cauzele 
prelungirii nejustifi cate a acestui 
proces şi pentru atragerea la răs-
pundere a celor vinovaţi. 

„Nu este scuzabil ca la aproa-
pe doi ani să nu avem rezultatele 
recensământului, care sunt im-
portante pentru ţara noastă. E 
necesar să fi e efectuată o evaluare 
clară, obiectivă privind motivele 
tergiversării acestui proces, să fi e 
expuse încălcările, astfel ca per-
soanele vinovate să fi e trase la răs-
pundere”, a menţionat premierul. 

În acelaşi timp, Inspecţia Fi-
nanciară va evalua corectitudinea 
cheltuielilor făcute pentru  recen-
sământ. Premierul a mai solici-
tat identifi carea unui mecanism 
pentru verifi carea veridicităţii 
datelor colectate în cadrul acestui 
exerciţiu. Mai mult ca atât, Filip 
a dispus convocarea, în cel mai 
scurt timp, a Comisiei naţionale 
pentru recensământul populaţiei 
şi al locuinţelor 2014, publicarea 
planului calendaristic al acţiuni-
lor de prelucrare a informaţiei 
obţinute, dar şi asigurarea unei 
comunicări efi ciente cu publicul 
în domeniul respectiv.

„Putem doar să ghicim de ce 
este tergiversată prezentarea re-
zultatelor fi nale. Avem nevoie ca 
aceste date să fi e prezentate îna-
inte de alegerile preşedintelui sau 
dacă va fi  făcut vreun referendum 
e necesar să avem astfel de infor-
maţie, pentru a putea face careva 
suprapuneri cu altă informaţie. 
Aceste exerciţii sunt făcute o 
dată la 10 ani, fi ind nişte exerciţii 
extrem de costisitoare. De aceea, 
vrem ca această informaţie să fi e 
cât mai actuală. Mă tem că infor-
maţia de la noi nu este de 2 ani, ci 
de 10-12 ani, statistica mai face 
calcule, dar e nevoie de aceste 
date, ca să vedem care este adevă-
rata situaţie în Moldova”, spune 
Lilia Carasciuc, director executiv 
Transparency International Mol-
dova. 

„Am trimis apelul ca să vedem 
care-i adevărata cauză a întârzi-
erii. Acest fapt nu mă uimeşte, 
atâta timp cât la noi multe lucruri 
funcţionează incorect. Poate fur-
tul miliardului a amânat acest 
calcul, poate se vrea comisă vreo 
eroare prin această tergiversare. 
Urmează să afl ăm”, susţine Arca-
die Barbăroşie, director executiv 
al Institutului de Politici Publice. 

Ion Manole, director executiv 
Promo-Lex, spune că este nevoie 
ca aceste date să fi e prezentate 
mai repede. „Odată cu rezutatele, 

cei de la BNS vor veni cu explica-
ţii: cum s-au făcut  aceste calcule, 
ce le-a lipsit şi de ce au tărăgănat 
prezentarea rezultatelor”. 

8 MLN DE LEI PENTRU 
PRELUCRAREA DATELOR

Finanţarea lucrărilor de organi-
zare şi de efectuare a recensă-
mântului, de generalizare şi de 
publicare a rezultatelor se efectu-
ează din contul mijloacelor buge-
tului de stat, precum şi din surse 
externe, costul total al exerciţiului 
ridicându-se la 89 de milioane de 
lei (circa 3.990.405 de euro). Potri-
vit BNS, până la acest moment, au 
fost alocaţi peste 73 de milioane de 
lei din buget şi 5 milioane de lei din 
fondul UNFPA, la care a contribuit 
Agenţia Elveţiană pentru Dez-
voltare şi Cooperare şi Guvernul 
României.

„Defi citul fi nanciar şi depreci-
erea valutei naţionale în perioada 
contractării bunurilor şi servicii-
lor au constituit principala cauză 
a tergiversării lucrărilor de achi-
ziţionare a sistemului informaţio-
nal automatizat pentru prelucra-
rea datelor colectate”, explică Ina 
Maslo, directorul general adjunct 
al BNS. Potrivit ei, BNS mai are 
nevoie de încă 8 milioane de lei 
pentru fi nalizarea prelucrării da-
telor fi nale. Circa 80% din această 
sumă va constitui salariul angaja-
ţilor. Urmează a fi  implicate 217 
persoane: circa 190 de operatori 
care vor introduce şi codifi ca 
datele şi 27 de administratori IT, 
supervizori, operatori de validare 
şi personal tehnic. Personalul va 
munci în două ture, de luni până 
sâmbătă.

De aceea, Ministerul Finanţe-
lor urmează să identifi ce resur-
sele necesare pentru fi nalizarea 
recensământului populaţiei şi al 
locuinţelor, iar BNS să pregăteas-
că etapa fi nală de prelucrare a da-
telor, care trebuie să înceapă la 11 
aprilie, curent.

Potrivit legii, BNS are la dis-
poziţie 27 de luni să prezinte 
rezultatele fi nale ale  recensă-
mântului. 

Iniţial se anunţase că BNS va 
prezenta datele preliminare ale 
recensământului în decembrie 
2014, iar datele fi nale - în 2015. 
Acestea, însă, au fost amânate, 
BNS anunţând că va prezenta da-
tele fi nale la sfârşit de 2016.  

NEREGULILE ÎNREGISTRATE 
LA RECENSĂMÂNT 

La 31 decembrie 2014, BNS a pu-
blicat rezultatele preliminare ale 
recensământului, din care rezultă 
că, în ultimii zece ani, populaţia 
s-a redus cu aproape jumătate 
de milion de persoane. Datele 
arătau că populaţia R. Moldova 
este sub trei milioane de oameni 
(2.913.281), printre care 11,29% 
(329.108) plecaţi peste hotare.

Menţionăm că, la încheierea 
recensământului, mai multe per-
soane s-au arătat indignate pe re-
ţelele de socializare că, în decursul 
celor două săptămâni de recenza-
re, pe la casele lor recenzorul nu a 
trecut nici măcar o dată.

„Faţă de 2004, la acest recen-
sământ au fost utilizaţi de patru 
ori mai puţini recenzori (circa 11 
mii), deşi volumul de muncă a fost 
cel puţin acelaşi, derularea recen-
sământului a fost amânată, iar 
mass-media a abundat de materi-
ale referitoare la numărul de per-
soane rămase nerecenzate, legate 
de neregulile privind completarea 
chestionarelor”, sunt câteva din-
tre observaţiile făcute de către 
Doru Petruţi, directorul general al 
Institutului de Marketing şi Son-
daje IMAS-INC Chişinău.

Amintim că primul recensă-
mânt al populaţiei, după inde-
pendenţa R. Moldova, a avut loc 
în perioada 5-12 octombrie 2004. 
Rezultatele fi nale ale acelui re-
censământ au fost prezentate la 
începutul lunii aprilie 2006. 

Recensământul „întârziat”
ziarul de gardă
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